
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-32

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI: SPESE 
POSTALI PER CONTO DELLA DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE PER L’INVIO 
DI N. 15.300 INVITI DI PAGAMENTO TRAMITE STAMPATORE E POSTA MASSIVA

Adottata il 09/06/2021
Esecutiva dal 16/06/2021

09/06/2021 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-32

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SOSTENIMENTO  DI  SPESE 
POSTALI PER CONTO DELLA DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE PER L’INVIO DI 
N. 15.300 INVITI DI PAGAMENTO TRAMITE STAMPATORE E POSTA MASSIVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti: 

- il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in 
particolare gli artt. 107 e 192, nonché l'art. 163 c. 1 e c. 3;
- gli  artt.  77 e 80 dello  Statuto del Comune di Genova che,  in conformità  ai  principi 
dettati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (Codice);
- la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure 
organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-      vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
-      vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

- con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 2021/152.0.0./3 e n. 
2021/152.0.0./4 entrambe del 20 gennaio 2021 sono stati rispettivamente affidati:

1) il  "servizio universale"  postale di tutto  l'Ente tra cui raccomandate e posta massiva,  a Poste 
Italiane Spa (cod. ben.  37351 e CIG 85839270A7), per la durata di dodici  mesi,  decorrenti  dal 
1/1/2021 e l'importo complessivo di Euro 120.000,00 esente I.V.A., incrementabile entro il limite di 
1/5 dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice, rinviando all'approvazione 
dei documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023 l'impegno complessivo di spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) il servizio di stampatore, a Exetesis Srl (cod. ben. 52344 e CIG ZD93016DDF), per la durata di 
dodici  mesi,  decorrenti  dal  1/1/2021  e  l'importo  complessivo  di  Euro  10.000,00  oltre  I.V.A., 
incrementabile entro il limite di 1/5 dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 12 del 
Codice,  rinviando  all'approvazione  dei  documenti  Previsionali  e  Programmatici  2021/2023 
l'impegno complessivo di spesa;

 -  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/152.0.0./20  del  12  marzo  2021  si  è  provveduto 
all'impegno di spesa di cui ai predetti affidamenti;

Dato atto che la Direzione Politiche delle Entrate ha manifestato la necessità di procedere con la 
spedizione massiva stimata intorno a n. 1.800 inviti di pagamento con posta ordinaria per permette-
re il pagamento del Canone Unico - diffusione messaggi pubblicitari per l’anno 2021 e di n. 13.500 
inviti di pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Unico – occupazio-
ne spazi e aree pubbliche per l’anno 2021;

Rilevato  che  con  atto  datoriale  del  01/06/2021  prot.  2021/198114,  che  si  allega,  la  Direzione 
Politiche delle Entrate ha messo a disposizione a Bilancio 2021, sul capitolo 7742 "spese postali" - 
C.d.C. 350.6.06 - P.d.C. 1.3.2.16.2. la cifra di euro 7.200 per l'invio, tramite stampatore e posta 
massiva, di n. 15.300 inviti di pagamento, a valere sui citati affidamenti, nei limiti dell'incremento 
di  1/5 di  ciascun  importo  contrattuale  e  rispettivamente  di  euro 1.100 per  la  stampa,  fornitore 
Exetesis srl, e di euro 6.100 per la spesa di spedizione, fornitore Poste Italiane spa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa:

1)  di  implementare  l'affidamento  servizio  di  stampatore  a  Exetesis  Srl  (cod.benf.  52344)  CIG 
ZD93016DDF dell'importo di euro 1.100 (Imponibile euro 901,64 e IVA al 22% euro 198,36)  da 
prelevare sul cap. 7742  "spese postali" del Bilancio 2021 - PdC 1.3.2.16.2 della Direzione Politiche 
delle Entrate, per la stampa e imbustamento, di n. 15.300 inviti di pagamento (IMP. 2021/9377), di 
cui all'atto datoriale, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2) di implementare l'affidamento servizio universale postale a Poste Italiane Spa (cod.benf. 37351) 
CIG 85839270A7 dell'importo di euro 6.100 (esente IVA servizi postali art. 10/16 DPR 633/72)  da 
prelevare sul cap. 7742  "spese postali" del Bilancio 2021 - PdC 1.3.2.16.2 della Direzione Politiche 
delle Entrate, per l'invio tramite posta massiva, di n. 15.300 inviti di pagamento (IMP. 2021/9378), 
di cui all'atto datoriale, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3) di demandare all'Ufficio Spedizioni l'emissione degli ordini e la diretta liquidazione delle fatture 
mediante emissione di Atti di Liquidazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

4) di aver verificato l'inesistenza di situazioni di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 42 del  D.Lgs. 
n.  50/2016 e dell'art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa dei dati 
personali;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis - c.1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Direzione Politiche delle Entrate 
Settore Imposte e Canoni 
16149 Genova – Via Cantore, 3  
Tel. 010 5575433 - Fax  010 5575432 
e-mail: segreteriatributi@comune.genova.it 

 

 

Prot. n. 198114                   Addì, 01.06.2021    
 
        Alla Direzione    
        Stazione Unica Appaltante 
        S E D E 
  
OGGETTO: Assegnazione fondi per spedizione massiva 
 

La sottoscritta Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente della Direzione Politiche delle 
Entrate Settore Imposte e Canoni, 

 
Visti: 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023; 
 
Rilevato che risulta necessario procedere con la spedizione massiva stimata intorno a n. 1.800 inviti 

di pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Unico - diffusione messaggi 
pubblicitari per l’anno 2021; 

 
Rilevato altresì che risulta necessario procedere con la spedizione massiva stimata intorno a n. 

13.500 inviti di pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Unico - occupazione 
spazi e aree pubbliche per l’anno 2021; 

 
Verificato che tale attività ha un costo stimato complessivo pari ad euro 7.200,00 di cui euro 

1.100,00 per costo stampatore reso da Exetesis ed euro 6.100,00 per costo invio spedizione effettuato da 
Poste Italiane S.p.A; 

 
Verificato che la scrivente Direzione ha a disposizione per l’attività in argomento i fondi necessari 

sui propri capitoli di Bilancio 2021; 
 

AUTORIZZA 
 

Il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante a impegnare la somma di euro 7.200,00, di 
cui euro 1.100,00 per costo stampatore reso da Exetesis ed euro 6.100,00 per costo invio spedizione 
effettuato da Poste Italiane S.p.A, al capitolo 7742 “Spese Postali” – C.d.C. 350.6.06 – P.d.C. 1.3.2.16.2 del 
Bilancio 2021 per procedere alla spedizione massiva stimata intorno a n. 15.300 inviti di pagamento con 
posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Unico - diffusione messaggi pubblicitari e Canone 
Unico - occupazione spazi e aree pubbliche per l’anno 2021. 

 

 Il Dirigente 
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone        
(documento firmato digitalmente) 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-32

AD OGGETTO

ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI:  SPESE POSTALI PER 
CONTO DELLA DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE PER L’INVIO DI  N.  15.300 
INVITI DI PAGAMENTO TRAMITE STAMPATORE E POSTA MASSIVA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


